
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n°___ del ___________________pag. 1/2 

 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

D.P.R.S.  n° 467 de1 12.09.2017 
Sede legale:  Via Centuripe, 1/A - 95128  Catania - tel. (095) 559111 - fax (095) 559320 

C.F. 93219370876  sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 03 DEL 22/01/2025 

OGGETTO: Esecuzione dei lavori di “Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro 
elettrico dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi” – Consorzio di Bonifica 8 Ragusa 
Individuazione “Ente Attuatore”. 

  

L’anno duemilaventicinque il giorno 22 (ventidue) del mese di Gennaio, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 
assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 
17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente delibe-
razione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 2/7/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 275 del 25/6/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n°___ del ___________________pag. 2/2 

transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

******** 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa prot. n. 6715 del 15/09/2023, con cui sono stati 
trasmessi al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, Servizio 14 per la Provincia di Ragusa, 
gli interventi necessari da realizzare in conseguenza degli eventi meteorologici del 9-10/02/2023 nel 
territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, della città metropolitana di Catania e dei comuni 
del litorale ionico della città metropolitana di Messina; 

CONSIDERATO che tra gli interventi ivi indicati è stato richiesto il finanziamento anche dei lavori di 
“Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico dell'impianto idrovoro 
consortile di Pantano Gariffi” per un importo di €. 153.569,79 (euro 
centocinquantatremilacinquecentonovantasei/79); 

VISTA la disposizione n. 1267 del 06/12/2024, assunta al protocollo del Consorzio di Bonifica 8 
Ragusa al n. 8878 del 13/12/2024, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile – Preposto Ufficio Commissariale OCDPC 1014/2023, con cui sono stati finanziati i 
lavori in oggetto per un importo di €. 153.569,79 (euro centocinquantatremilacinquecentonovantasei/79) 

a valere sulla contabilità speciale n. 6417 intestata a “PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23”; 

CONSIDERATO che con la predetta disposizione il Consorzio provvederà a dare esecuzione  
all'intervento di “Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico 
dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi” ed è stato nominato il Commissario 
Straordinario pro tempore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale quale soggetto attuatore; 

RITENUTO pertanto opportuno per l’esecuzione dei lavori avvalersi del citato Consorzio di Bonifica 
8 Ragusa;   

CON il parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi; 

DELIBERA 

DI INDIVIDUARE, per competenza territoriale, il mandatario Consorzio di Bonifica 8 Ragusa quale 
“Ente Attuatore” per l’esecuzione dei lavori di “Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo 
quadro elettrico dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi” per un importo di €. 153.569,79 
(euro centocinquantatremilacinquecentonovantasei/79) – Cod. 1014/RG_060; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, ivi 
compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al Consorzio di Bonifica 8 Ragusa per il recepimento del 
presente atto e per gli adempimenti conseguenziali; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al Dipartimento Regionale della Protezione Civile  - S.14 per 
la Provincia di Ragusa; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

         IL VICE DIRETTORE GENERALE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                               (Dott. Calogero Ferrantello) 


		2025-01-22T12:37:22+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-01-22T11:38:34+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




